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Abstrakt: Rodinná péče o seniory z pohledu vybraných skupin

obyvatelstva

S rostoucím počtem starých a nemocných lidí se zvyšují nároky na ekonomicky

aktivní část populace z hlediska morálního, finančního i sociálního. Rodinná péče

o staré a nemocné již není tak samozřejmá jako v dřívějších dobách, odborníci mluví

o odklonu od rodiny. Rodina hraje v životě každého člověka nezastupitelnou úlohu. Od

nepaměti ve společnosti existuje ústavní péče, ale ukazuje se, že není nejlepším řešením

pro podzim života.

Cílem práce bylo zjistit postoj k rodinné péči u čtyř skupin obyvatelstva, kdy se

dotazníkového šetření zúčastnili studenti Zdravotně sociální fakulty JU jako budoucí

odborníci v sociální problematice, studenti Ekonomické fakulty JU jako jejich protiklad,

zaměstnanci domova pro seniory, kteří jsou s nemohoucími denně v kontaktu, a skupina

laické veřejnosti ve věku, kdy budou muset danou problematiku řešit.

V práci byla použita metoda analýzy dokumentů s využitím techniky sekundární

analýzy dat a kvantitativní metoda dotazování s použitím techniky dotazníku.

Z výsledků šetření vyplynulo, že studiem různých oborů na rozdílných fakultách

se u studentů liší i postoj k rodinné péči. Dále vyplynulo, že zaměstnanci domova pro

seniory nejsou jednoznačně přesvědčeni, že institucionální péče je nejlepším řešením

péče o seniory. Předpokladem výzkumu bylo tvrzení, že veřejnost z hlediska reality

života inklinuje k rodinné péči. Toto tvrzení se potvrdilo.

Postoj k rodinné péči byl zjištěn u všech dotazovaných skupin, proto cíle práce

byly naplněny.

Ačkoli jde současná společnost rychle dopředu a klade na jedince vyšší a vyšší

nároky, stále je mezi námi dost těch, kteří se nezaleknou náročnosti péče v rodinném

kruhu, protože v životě je normální péči dvakrát dávat a dvakrát přijímat.

Thesis Abstract: Family care for seniors from the point of view

of selected population groups

With growing number of old and sick people, the demands on the economically

active part of population are increasing from moral, financial and social points of view.

Family care for old and sick people is not so self-evident as in former times any more;

professionals speak about diversion from family. Family plays unsubstitutable role in

every human's life. Since time out of mind, institutional care has been existing in the

society, but it turns out that it is not the best solution for one’s declining years.

The goal of the work was to ascertain the attitude to family care in 4 population

groups; students of the Faculty of Health and Social Studies as future professionals on

social issue, students of the Faculty of Economics as their counterparts, employees of a

seniors’ home who are in daily contact with the infirm, and a group of lay public in the

age in which they will have to deal with the relevant issue participated in the

questionnaire investigation.

The work used the method of analysis of documents using the technique of

secondary data analysis and the quantitative method of questioning using the

questionnaire technique.

The results of the investigation showed that the study of different fields at

different faculties leads to different students’ attitude to family care. They showed

further that the employees of the seniors’ home are not unambiguously convinced that

institutional care is the best solution of care for seniors. The hypothesis of the research

was the statement that the public inclines to family care from the point of view of life

reality. This statement was confirmed.

The attitude to family care was ascertained in all the groups questioned, so the

goals of the work were met.

Although the present society progresses very quickly and lays higher and higher

demands on individuals, there are still a lot of such persons among us who do not shrink

away from the demandingness of care in family circle, because it is normal in life to

give care twice and to accept it twice.
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Úvod

S rostoucím počtem starých a nemocných lidí se zvyšují nároky na ekonomicky

aktivní část populace z hlediska morálního, finančního i sociálního. Rodinná péče

o staré a nemocné již není tak samozřejmá jako v dřívějších dobách, odborníci mluví

o odklonu od rodiny.

Rodina hraje v životě každého člověka nezastupitelnou úlohu. Téma rodinné

péče o seniory mě zaujalo již před dvěma lety, kdy jsem si ke zpracování bakalářské

práce vybrala téma Etika odpovědnosti v rodinné péči, tam jsem zkoumala názor

zaměstnanců domova pro seniory na možnosti rodinné péče. Ode dávna ve společnosti

existuje ústavní péče, ale ukazuje se, že není nejlepším řešením pro podzim života.

Cílem práce bylo zjistit postoj k rodinné péči u čtyř skupin obyvatelstva, kdy se

dotazníkového šetření zúčastnili studenti Zdravotně sociální fakulty jako budoucí

odborníci v sociální problematice, studenti Ekonomické fakulty jako jejich protiklad,

zaměstnanci domova pro seniory, kteří jsou s nemohoucími denně v kontaktu, a skupina

laické veřejnosti ve věku, kdy budou muset danou problematiku řešit.

Diplomová práce bude poskytnuta pracovníkům domova pro seniory

a studentům Zdravotně sociální fakulty. Zároveň poslouží jako signál, zda ZSF

vychovává odborníky z přesvědčení.

10

1. Současný stav

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Charakteristika seniora a stáří

Stáří je etapou života, která časem postihne každého člověka, a tak by neměla

být ignorována.(21) Toto věkové období začíná v současné západní kultuře zhruba

v 60–65 letech, kdy lidé odcházejí do penze. Někteří z nich mívají větší spotřebu

zdravotní péče, jen malá část lidí se dožívá 80 let zdravá a zcela soběstačná. Neplatí

však obecně, že každý starý člověk je nesamostatný, nesoběstačný, depresivní a trpí

poruchami paměti. Stáří je lépe popisovat jako změnu schopností než jako jejich úbytek.

Individualita každého člověka je totiž mnohem významnější než kalendářní věk.(29)

Stáří má z psychologického hlediska specifický význam. Jeho hlavním úkolem

je dosáhnout integrity v pojetí vlastního života. Senior se více zabývá minulostí, jeho

postoj k životu je převážně bilancující, už se nesnaží něco měnit a nechce, aby se

měnilo jeho okolí. V tomto uspořádání se mu líbí, vyzná se v něm a v mezích možností

si jej přizpůsobil.(51)

Nejčastější stesky ve stáří jsou na bolesti, problémy s trávením, s udržením

moči, srdeční a dýchací obtíže, závratě a poruchy rovnováhy, sexuální obtíže, problémy

spojené s pohybem.(42) Typickým signálem stárnutí je snižování psychických funkcí,

snižování kvality poznávání, dochází ke zhoršování paměti a pozornosti. Naproti tomu

se zvyšuje četnost depresivních stavů, jež jsou reakcí na vážná onemocnění nebo

významné životní ztráty. Tyto stavy vedou k osamělosti, izolaci, ke ztrátě

soběstačnosti.(51)

Život starších lidí probíhá v určitém teritoriu, které může mít různý rozsah.

Nejosobnějším teritoriem je vlastní byt, s tím seniora pojí soukromí i mnoho

vzpomínek. Dalším teritoriem lze nazvat instituci, ať jde o nemocnici či domov pro

seniory, má však neosobní charakter a senior musí dodržovat určitá pravidla, o nichž
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sám nemůže rozhodovat. Nejvýznamnější sociální skupinou, jež seniora obklopuje, je

bezesporu rodina. Ta může zahrnovat nejen manželské soužití, ale také kontakty

s rodinami sourozenců a vlastních dospělých dětí. Možnost širších sociálních kontaktů

představují přátelé a známí ze sousedství, zejména v případě, kdyby rodina neexistovala

nebo neplnila své funkce. Také v rámci společenství obyvatel té které instituce si starý

člověk může vytvořit hlubší vazby s lidmi, s nimiž sdílí společné teritorium.(51)

Počet starých lidí stoupá nejen v České republice. Tím se také zvyšují nároky na

ekonomické a lidské kapacity, které jim mají zajistit odpovídající úroveň péče. Ve

vyspělých zemích je téměř polovina nákladů na sociální péči adresována seniorům,

jelikož jsou největší podskupinou klientů sociálních a zdravotnických služeb.(30)

1.1.1.1 Odchod do důchodu

Důchod je jednoznačným signálem přechodu ze středního věku do stáří.

Odchodem do důchodu člověk ztrácí profesní roli, s ní spojenou společenskou prestiž

a stává se seniorem. Tato velká změna narušuje rovnováhu celého systému rolí. Role

důchodce má horší sociální status, protože česká společnost posuzuje člověka

na základě aktuálního přínosu a nebere příliš v potaz to, co vykonal dříve. Odchod

do důchodu uzavírá významný a dlouhý úsek lidského života spojeného s profesní

činností. Člověk symbolicky odchází ze společnosti do ústraní, někdy až do izolace.

Toto období se může lehce může stát zátěží, protože člověk byl zvyklý na určitý režim


[…]

c) je možná pouze dočasně s ohledem na zdravotní stav seniora i pečujícího
d) jiná možnost

9. Co pro Vás znamená rodinná péče? (prosím zaškrtněte vše, s čím se ztotožníte)
a) sebeobětování
b) ztráta možnosti seberealizace a budování kariéry
c) možnost vrátit rodičům „dluh“ za mou výchovu
d) upevnění vazeb v rodině
e) jen další starosti
f) jiná možnost

10. Jaký je Váš postoj k zabezpečení péče o Vašeho rodiče – seniora?

a) zůstal(a) bych s ním doma, i přes ztrátu zaměstnání
b) jedině domov pro seniory nebo jiné kolektivní zařízení s celoročním pobytem
c) nevím, zatím toto téma není aktuální
d) jiná možnost (pečovatelská služba, dobrovolníci, stacionáře)

11. Jaký je Váš názor na institucionální péči?

a) nejlepší varianta pro seniorský věk
b) ideální na přechodnou dobu (v nemoci, na dovolenou pečujícímu apod.)
c) svého seniora bych tam nedal(a)
d) pouze v případě nezvládání rodinné péče
e) jiná možnost

12. Víte, co je to tzv. burn-out syndrom, neboli syndrom vyhoření a jak se projevuje?
a) ano, (stručný popis)

b) ne, nikdy jsem o tom neslyšel/a

13. Víte, jaké má/může mít příjmy osoba, která se stará o seniora v rodině?
a) ano (jaké)

b) ne

14. Uveďte, prosím, za jakých podmínek byste byli ochotni/schopni se osobně starat o
starého nemohoucího příbuzného

Děkuji za Váš čas.

DOTAZNÍK
Dobrý den,
jmenuji se Hana Tomková, studuji 2. ročník navazujícího magisterského studia
Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby na ZSF JU.
V rámci výzkumu k mé diplomové práci na téma „Rodinná péče z pohledu vybraných
skupin obyvatelstva“ Vás chci poprosit o vyplnění tohoto jednoduchého dotazníku,
který mi výzkum pomůže zrealizovat. Dotazník je anonymní, proto věřím ve spolupráci.

1. Pohlaví: žena muž

2. Kolik je Vám let? ………

2a. Jaké je/bylo Vaše zaměstnání?
…………………………………………………………..
3. Kde jste prožil(a) největší část života?
a) v hlavním městě Praze
b) ve městě
c) na venkově

4. Máte zkušenost se soužitím více generací?
a) ano, žijeme/žili jsme ve vícegeneračním domě
b) ano, žijeme/žili jsme ve vícegeneračním bytě
c) ano, dva domy spojené dvorem
d) jiná možnost (prosím vypište)
e) ne

5. Máte zkušenost s péčí o seniory v rodině? (lze vybrat více možností)

a) ano, staráme/starali jsme se o matčiny/otcovy rodiče (jednoho, či oba)
b) ano, zprostředkovanou (navštěvuji někoho, kdo se stará, v blízkém okolí)
c) pracovní zkušenosti (charita, agentura domácí péče, ... )
d) dobrovolnictví (návštěvy v rodině, trávení volného času, doprovod)
e) jiné
f) ne

Pokud jste zaškrtl/a jednu z možností a–d, pokračujte otázkou 6, jinak přejděte k otázce
8

6. Jakou roli zastáváte/zastával(a) jste v péči o seniora?

a) hlavní pečující
b) pravidelně pomáhající (několikrát týdně přebírám roli hlavního pečujícího)
c) příležitostně pomáhající (úklid, nákup, praní)
d) nepečující
e) jiná úloha

7. Jaký typ péče o seniora poskytujete/poskytoval(a) jste? (lze vybrat více možností)

a) trávení volného času (např. povídání, čtení, hry na cvičení paměti apod.)
b) pomoc s běžnými domácími úkony (nákup, úklid domácnosti a další)
c) částečná fyzická dopomoc (oblékání, osobní hygiena apod.)
d) doprovod k lékaři, na úřady apod.
e) jiné

8. Co si myslíte o rodinné péči? (= nesoběstačný senior je doma, stará se o něj jeden či
více rodinných příslušníků)

a) je pro rodinu příliš zatěžující
b) upevňuje vazby mezi členy rodiny
c) je možná pouze dočasně s ohledem na zdravotní stav seniora i pečujícího
d) jiná možnost

9. Co pro Vás znamená rodinná péče? (prosím zaškrtněte vše, s čím se ztotožníte)
a) sebeobětování
b) ztráta možnosti seberealizace a budování kariéry
c) možnost vrátit rodičům „dluh“ za mou výchovu
d) upevnění vazeb v rodině
e) jen další starosti
f) jiná možnost

10. Jaký je Váš postoj k zabezpečení péče o Vašeho rodiče – seniora?

a) zůstal(a) bych s ním doma, i přes ztrátu zaměstnání
b) jedině domov pro seniory nebo jiné kolektivní zařízení s celoročním pobytem
c) nevím, zatím toto téma není aktuální
d) jiná možnost (pečovatelská služba, dobrovolníci, stacionáře)

11. Jaký je Váš názor na institucionální péči?

a) nejlepší varianta pro seniorský věk
b) ideální na přechodnou dobu (v nemoci, na dovolenou pečujícímu apod.)
c) svého seniora bych tam nedal(a)
d) pouze v případě nezvládání rodinné péče
e) jiná možnost

12. Víte, co je to tzv. burn-out syndrom, neboli syndrom vyhoření a jak se projevuje?
a) ano, (stručný popis)

b) ne, nikdy jsem o tom neslyšel/a

13. Víte, jaké má/může mít příjmy osoba, která se stará o seniora v rodině?
a) ano (jaké)

b) ne

14. Uveďte, prosím, za jakých podmínek byste byli ochotni/schopni se osobně starat o
starého nemohoucího příbuzného

Děkuji za Váš čas.