POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Hana Tomková**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr.Petra Zimmelová, Ph.D.

Katedra: Katedra klinických oborů

Název diplomové práce: Rodinná péče o seniory z pohledu vybraných skupin obyvatelstva.

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce na 90 stranách rozebírá pohled různých skupin na rodinou péči. Jako pozitivum práce lze vymezit fakt, že autorka se dotazovala kromě seniorů též odborníků a dále mladé generace, studentů dvou fakult. Hypotézy, které si studentka stanovila byly ověřeny, bohužel však chybí statistické vyhodnocení získaných dat. Prostá četnost je v případě, že bylo možné srovnání nedostatečné. To však zásadním způsobem nesnižuje závěry, ke kterým studentka dospěla a argumentace k výsledkům práce je dostatečná a kvalitní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je dle Vás zásadním problémem pro realizaci rodinné péče o seniory v ČR?

Datum: 24. 8. 09

Podpis oponenta diplomové práce.....